

**MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2022**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2021	DEZ/2021	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	8.784.534,2	11.777.743,8	9.705.769,4	7.556.774,1	6.600.630,8	6.849.977,8	10.548.457,4	11.811.053,0	7.907.844,1	7.311.397,2	8.074.808,2	6.882.284,0	103.811.274,0	61.185.560,3
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	334.259,0	1.146.426,9	238.739,4	220.054,7	279.367,5	295.141,4	478.120,7	507.843,9	348.223,7	447.941,5	609.640,7	621.218,4	5.526.977,8	3.967.405,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	9.875,4	13.382,9	3.514,2	2.545,7	3.564,1	6.910,4	93.097,3	93.387,2	15.310,5	12.256,7	9.396,0	6.663,6	269.904,0	269.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	78.336,1	38.124,3	32.244,2	46.545,1	63.300,6	47.796,7	93.359,6	129.254,2	74.139,9	370.953,3	84.959,8	321.225,1	1.380.238,9	408.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	27.836,6	10.228,4	0,0	800,0	2.421,3	13.946,7	17.444,2	6.104,6	1.139,1	12.236,6	4.669,3	10.533,3	107.360,1	89.300,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	214.546,8	499.671,0	198.639,1	168.743,3	201.591,5	213.999,6	246.196,8	251.243,3	249.486,5	45.139,9	503.238,7	283.405,4	3.075.901,9	2.821.568,9
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.664,1	585.020,3	4.341,9	1.420,6	8.490,0	12.488,0	28.022,8	27.854,6	8.147,7	7.355,0	7.376,9	-609,0	693.572,9	379.536,2
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	158.052,3	451.740,5	113.393,0	200.810,1	160.744,1	157.021,3	187.248,8	159.564,4	177.228,6	55.753,9	376.214,5	213.496,5	2.411.268,0	2.327.728,0
RECEITA PATRIMONIAL	79.775,4	110.534,5	122.270,3	140.686,3	180.555,1	157.283,6	204.592,2	214.751,2	244.441,3	266.925,9	238.392,2	242.804,3	2.203.012,3	101.000,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	79.775,4	110.534,5	122.270,3	140.686,3	180.555,1	157.283,6	204.592,2	214.751,2	244.441,3	266.925,9	238.392,2	242.804,3	2.203.012,3	100.000,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	4.189,0	4.850,9	4.862,7	0,0	9.734,3	0,0	5.600,1	11.764,1	11.110,1	15.316,4	0,0	24.291,5	91.719,1	30.100,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.186.328,3	9.635.706,8	9.203.812,7	6.729.912,0	5.943.377,0	6.215.032,7	9.645.272,3	10.892.650,0	7.098.546,7	6.491.952,8	6.765.597,2	5.750.455,8	92.558.644,3	54.711.427,3
Cota-Parte do FPM	919.482,6	1.332.484,9	949.375,6	1.325.248,3	803.419,3	952.336,4	1.059.379,2	991.251,4	1.334.162,0	969.340,9	892.748,9	849.420,4	12.378.649,9	9.030.000,0
Cota-Parte do ICMS	2.813.784,7	3.202.970,7	2.270.980,6	2.472.554,4	2.054.057,2	2.215.384,8	2.555.539,4	2.545.930,0	2.281.864,7	2.103.756,6	2.541.552,5	1.855.191,6	28.913.567,2	21.800.000,0
Cota-Parte do IPVA	28.507,1	19.838,5	114.052,6	264.043,2	88.447,7	68.273,6	60.120,8	33.820,7	27.253,2	30.595,0	30.590,2	9.807,9	775.350,5	705.000,0
Cota-Parte do ITR	767,0	693,0	137,0	121,3	163,8	401,0	300,5	683,1	294,1	145,9	3.835,5	7.142,0	14.684,2	3.500,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	64.000,0
Transferências da LC 61/1989	77.297,7	89.178,8	67.122,5	64.578,4	65.695,7	64.812,1	44.585,2	51.341,6	56.224,7	39.195,0	59.282,2	63.347,4	742.661,3	770.000,0
Transferências do FUNDEB	501.486,2	489.459,3	502.396,5	532.635,8	469.467,6	442.659,6	483.962,4	459.082,6	418.294,0	403.130,7	447.736,5	361.692,4	5.512.003,6	4.592.689,6
Outras Transferências Correntes	3.845.003,0	4.501.081,6	5.299.747,9	2.070.730,6	2.462.125,7	2.471.165,2	5.441.384,8	6.810.540,6	2.980.454,0	2.945.788,7	2.789.851,4	2.603.854,1	44.221.727,6	17.746.237,7
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.930,2	428.484,2	22.691,3	265.311,1	26.853,0	25.498,9	27.623,3	24.479,4	28.293,7	33.506,7	84.963,7	30.017,6	1.019.653,1	47.900,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	784.934,2	1.268.811,8	793.726,6	1.026.119,2	763.100,7	817.262,8	931.233,9	883.326,2	820.381,0	684.360,5	1.064.324,7	766.949,5	10.604.531,1	8.743.428,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	158.052,3	451.740,4	113.393,0	200.810,1	160.744,0	157.021,2	187.248,9	159.564,5	177.228,6	55.753,9	376.214,4	209.967,7	2.407.739,0	2.327.728,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	626.881,9	817.071,4	680.333,6	825.309,1	602.356,7	660.241,6	743.985,0	723.761,7	643.152,4	628.606,6	688.110,3	556.981,8	8.196.792,1	6.415.700,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	7.999.600,0	10.508.932,0	8.912.042,8	6.530.654,9	5.837.530,1	6.032.715,0	9.617.223,5	10.927.726,8	7.087.463,1	6.627.036,7	7.010.483,5	6.115.334,5	93.206.742,9	52.442.132,3

Fonte : Contabilidade Municipal

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 93.206.742,90